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Čím dříve se podaří objevit předpoklady dítěte a přistupovat k němu podle

odpovídajícího vzdělávacího plánu, tím větší je šance plně rozvinout jeho potenciál.

(Anastasiow, 1981; De Weerd, 1981; Kirk, Kliebhan & Lerner, 1978)

Úvod

Zájem o rozvoj nadaných dětí a mladistvých v soukromé i veřejné sféře je

v jednotlivých evropských státech velmi odlišný. V zemích, kde je rozvoj mimořádně

nadaných již delší dobu součástí oficiální politiky, existuje zpravidla také možnost

dřívějšího nástupu do školy, přeskočení ročníku a dříve zahájeného studia na univerzitě.

V Dánsku, Řecku, Irsku, Itálii a Švédsku ještě na začátku nového tisíciletí

neexistovaly žádné programy pro rozvoj intelektuálně nadaných žáků/studentů (Mönks,

2003). Ve Švédsku je mimořádné nadání velice kontroverzním tématem. Průzkum,

v němž bylo dotázáno 287 dětí s IQ nad 131, potvrdil, že 92 % z nich se na základní

škole vedlo vysloveně špatně, a to jak v sociálně-emoční, tak intelektuální oblasti

(Persson, 2014).

V současné době si stále více zemí, mezi nimi i Česká republika, uvědomuje,

že je důležité vychovat si také svou intelektuální elitu, jelikož právě ta přispívá

významnou měrou k zajištění maximálního rozvoje každé země.

Také české školství prochází obdobím změn. Jsou to především změny

ve způsobech a obsahu výuky na jednotlivých školách a v přístupu k individualitě

každého žáka.

Na tuto skutečnost reaguje vyhláška č. 147/2011 Sb., nahrazující vyhlášku

č. 73/2005 Sb., když v §12 definuje mimořádně nadaného žáka jako jedince, „jehož

rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu

činností nebo v jednotlivých rozumových oblastech, pohybových, uměleckých, sociálních

dovednostech“. Jedná se o jedince, kteří mají nárok na zvýšenou podporu ve školním

vzdělávání směřující k maximálnímu rozvoji potenciálního nadání. Zařazení žáka mezi

jedince s mimořádným nadáním je však podmíněno účinnou a přesnou identifikací.

Diagnostika mimořádného nadání proto náleží školským poradenským zařízením.

Nadaných žáků, oficiálně potvrzených pedagogicko-psychologickými poradnami

v našich školách, se uvádí 2–3 % populace. Nadaných žáků bez vyšetření

v pedagogicko-psychologických poradnách se uvádí kolem 20 %. Bohužel jejich talent

a nadání často zůstává bez většího povšimnutí a tudíž i bez dalšího výrazného rozvíjení.
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Z tohoto důvodu je nezbytné připravit nadaným jedincům podmínky, které

umožní jejich nejpříznivější rozvoj, a to již od nejútlejšího věku. Významným

momentem v celém procesu vzdělávání nadaných jedinců je jejich identifikace. Jelikož

současná koncepce edukace této skupiny žáků v naší republice vychází z principu

integrace, je nutné připravit podmínky, zejména na základních školách, vedoucí

k efektivní identifikaci nadaných žáků. Koncepce péče pro mimořádně nadané děti

a žáky, která byla sestavena pro období let 2009–2013, zdůrazňuje především rozšíření

stávajícího systému identifikace nadaných o jejich cílené vyhledávání učiteli škol. To

s sebou nese nutnost zajistit učitelům kvalitní vzdělávání v této oblasti, nabídku

relevantních identifikačních nástrojů a následně dostatek didaktických materiálů pro

vlastní vzdělávání nadaných žáků. Efektivní identifikace nadaného žáka není

jednoduchou záležitostí, proto se na ní musí podílet více subjektů, které nominují

nadaného z úhlu svého pohledu.

Jak uvádí Kovářová (2010), v Koncepci 2009–2013 se zdůrazňuje, že v České

republice chybí speciálním pedagogům testy, které by sloužily výlučně k diagnostice

nadání, a proto jsou k tomuto účelu využívány testy, které primárně slouží ke speciálně

pedagogické diagnostice specifických poruch učení. i z tohoto důvodu je ve výše

uvedené Koncepci 2009–2013, jako jedním z primárních úkolů v etapě vzdělávání žáků

mladšího školního věku, stanovena tvorba identifikačních nástrojů pro učitele

a speciální pedagogy. Na to pochopitelně navazuje potřeba adekvátního vzdělávání

učitelů, a to jak v pregraduálním, tak i postgraduálním období, a zabezpečení dostatku

didaktických postupů a metodických materiálů pro vlastní vzdělávání nadaných.

Také Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2007/2008 není, co se

týká identifikace a edukace mimořádně nadaných žáků, příliš optimistická. V rámci

sledování identifikovaných skupin daných podílem žáků z jejich celkového počtu

ve všech navštívených školách tvořili mimořádně nadaní jedinci zcela nejnižší procento.

V mateřských školách se jednalo 0,2 %. Stejné procento vykazovaly i základní školy,

ve středních školách se jednalo o 0,8 %. Všechna uváděná čísla a zjištění ukazují na

nezbytnost hledání dalších efektivních identifikačních metod, které by mohli používat

učitelé a speciální pedagogové působící na běžných školách. V Koncepci 2009–2013 se

můžeme také setkat s tvrzením, že z důvodu kapacitních i odborných nedokáže v praxi

mnoho pedagogicko-psychologických poraden plnohodnotně zajistit pedagogickou
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diagnostiku nadaných. i z tohoto důvodu se nám jeví šetření, které uvádíme v empirické

části, za přínosné.

Předkládaná disertační práce si klade dva základní cíle.

Prvním z nich je analýza identifikace nadaného dítěte předškolního a školního

věku s využitím nově vytvořených dotazníkových nominací (pedagogická, rodičovská)

a s využitím baterie testů dostupných v současnosti poradenským a klinickým

psychologům pro tuto specifickou věkovou skupinu. Druhým cílem je ověření

konkrétních možností rozvoje nadání u takto identifikovaných dětí v předškolním věku.

Práci lze charakterizovat jako monotematickou, obsahující část teoreticko-

analytickou a část empirickou, která vychází z realizovaného výzkumu.

Z metodologického hlediska je možno teoretickou část považovat za monografickou

proceduru, která má charakter kvalitativního teoretického výzkumu s využitím technik

obsahové analýzy, analýzy dokumentů, kritické analýzy informačních zdrojů jako je

internet apod. Empirická část práce má charakter statistické procedury a je koncipována

jako kvantitativní šetření za použití technik dotazníku a baterie testů Ravenovy

standardní progresivní matice, Testu verbální inteligence, Testu kreativity a testů

používaných v Pedagogicko-psychologické poradně (dále PPP) (konkrétněji

v 3. kapitole Identifikace). Navíc současné trendy pedagogického výzkumu stále více

prosazují kvalitativní přístupy, proto v empirické části využíváme i tohoto hlediska.

Práce je členěna do pěti kapitol, z nichž první čtyři tvoří teoretická východiska

pro výzkumné šetření, jehož výsledky jsou analyzovány v kapitole páté.

První kapitola obsahuje filozofická východiska problematiky nadání od dob

řeckých filozofů až po novodobé přístupy ke zkoumání nadání ve 20. století.

Druhá kapitola je rozsáhlá, neboť pojímá rozmanité pohledy na problematiku

nadání. Jedná se o různé definice a modely nadání.

Třetí kapitola se věnuje identifikaci a diagnostice nadaných žáků, přičemž

musíme vycházet z obecných charakteristik těchto jedinců. Pokoušíme se

o terminologické vymezení nominace, vlastní identifikace a diagnostiky i o nastínění

možností dalšího rozvoje nadání.

Ve čtvrté kapitole je prezentována edukace nadaných žáků v souladu s platnou

českou legislativou i příklady edukace ze zahraničí.

Pátá kapitola obsahuje vše týkající se výzkumné části práce. Jsou zde

analyzována získaná data a shromážděny výsledky obou částí, a to dotazníkového
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i testového šetření, jsou zde uvedeny návrhy na další možnosti rozvoje logicko-

analytického myšlení. Součástí této kapitoly je i ilustrativní případová studie.
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Teoretická část

1 Nadání z pohledu filozofie

Pohled na problematiku nadání se v průběhu historického vývoje výrazně měnil,

byl závislý na mnoha různých faktorech. Mezi základní musíme řadit možnosti

a potřeby daného společenského stupně, náboženské smýšlení společnosti a později

i politické uspořádání. Stejně jako dnes se i v minulosti mezi lidmi objevovaly zásadní

rozdíly v oblasti fyzických, psychických i sociálních dispozic. Lidé si uvědomovali tyto

[…]


legislativně podpořena až od roku 2005, s nástupem účinnosti školského zákona

č. 561/2005 Sb., nejsou pro speciální pedagogy vyvinuty žádné speciální testy

k diagnostice nadání. Tyto snahy se sporadicky začínají objevovat i při identifikaci

mimořádného nadání v rámci řešení disertačních prací (Vaněk 2006, Hotová, 2008,

Kovářová 2010, Čihounková, 2012).

Celá práce je završena ilustrativní kazuistikou mimořádně nadaného žáka,

ve které se odráží úloha učitelů a rodičů při identifikačním procesu a následně zejména

role učitelů v rámci vlastního edukačního procesu.
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Summary

All experts involved in the issue of giftedness are aware that the number of

successful members of society is influenced by effective support of gifted children from

an early age. Exceptionally gifted pupils, as specified by our legislature, are on the

same level of educational demands as pupils with special educational needs. The

current trend in upbringing and education of the aforementioned group of pupils is the

highest possible level of integration depending on the degree of required special needs.

This claim directly applies to exceptionally gifted children and pupils and is a priority

of both Decree No. 147/2011 issued by the Czech Ministry of Education, Youth and

Sports (MŠMT) and the Concept of Care of Gifted Children and Pupils for the 2009–

2013 Period. With the requirement of integration, the need for maximum development

of all components of the personality is also coming to the fore. To make this happen,

however, effective identification of gifted children and pupils is necessary, which

currently must be considered an unsolved problem. Current diagnostic of exceptionally

gifted individuals is mostly a matter of psychologists in pedagogical-psychological

counselling centres. The staff of pedagogical-psychological counselling centres are so

busy that sometimes there is no time for examination of potentially exceptionally gifted

children. For this reason, one cannot help but agree with the proposals contained in the

Concept of Care of Gifted Children and Pupils for the 2009–2013 Period, which was

prepared by the staff of the Institute of Pedagogical and Psychological Counselling of

the Czech Republic (IPPP). In this concept, the need to extend the system of

identification of gifted children by their targeted search through school teachers is

mentioned. This requirement is closely related to the need of undergraduate and

postgraduate teacher training programmes in the field of gifted children care.

Currently, experts are trying to put together various materials for the

identification of exceptional giftedness and spread them to teachers. These experts

include eg. a group of psychologists and educationalists who have been working since

2004 in the IPPP under the name Kulatý stůl k nadaným (English translation: Round

Table with the Gifted). Various scales for identifying potentially gifted children and

pupils intended for teachers and parents are designed mostly by psychologists.

Teachers also have access to the Methodology for Work with Gifted Children, which is

a part of the Concept of Care of Gifted Children and Pupils for the 2009–2013 Period.
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Several institutions, which are now part of the Ministerial Working Group for the Care

of Cognitively Gifted Children and Students, were involved in the preparation of the

methodology. For example, the Research Institute of Education published several

methodological publications for teachers as a part of the editorial series Krok za

krokem s nadaným žákem (English translation: Step by Step with a Talented Pupil).

Other institutions of the Ministerial Working Group involved in the preparation of

activities for gifted pupils and their teachers include the National Institute of Children

and Youth (NIDM) – Dept. Talentcentrum, the National Institute for Further Education

(NIDV) and the National Institute for Education (NUV) with following departments: the

IPPP, the National Institute of Technical and Vocational Education (NÚOV) and the

Research Institute of Education in Prague (VÚP). However, the IPPP department has

always been focused mainly on the staff of school counselling facilities, including

further education of teachers. Other institutions represented in the Ministerial Working

Group which offer further education of teachers in the field of gifted children care

include most notably the NIDV and the VÚP Department (e-learning courses within the

methodological portal RVP.cz).

In line with these efforts, we tried in our research to establish certain criteria

that improve the quality of primary identification process in nursery and elementary

schools. It is a very extensive proposal that requires cooperation of all school subjects,

parents, clinical psychologists, etc. For this reason, several different perspectives were

used in the research section of this dissertation. One of them was a questionnaire survey

for teachers and parents in a nursery and a primary school in the Moravian-Silesian

Region. This questionnaire survey showed a high informative value and after

a successful pilot verification it can be considered an appropriate identification tool

that can be used by special education teachers to identify giftedness directly in schools.

As to direct identification tools in the realm of logical and analytical

capabilities, we focused on testing with Raven's matrices. Because exceptionally gifted

pupils in the Czech Republic have been legally supported only since 2005 (when the

Education Act No. 561/2005 came into effect), there are no tests for identifying

giftedness available to special education teachers. However, efforts for identifying

giftedness are beginning to sporadically appear in dissertations (Vaněk 2006, Hotová

2008, Kovářová 2010, Čihounková 2012).
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This dissertation ends with an illustrative case report of an exceptionally gifted

pupil, which reflects the role of teachers and parents in the identification process and

particularly the role of teachers within their own educational process.
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Seznam zkratek

ADHD – Syndrom deficitu pozornosti s hyperaktivitou

ČSI – Česká školní inspekce

ČR – Česká republika

ECHA – European Council for High Ability

IPPP – Institut pedagogicko-psychologického poradenství

IQ – Inteligenční kvocient

MNŽ – Mimořádně nadaný žák

NNŽ –Nadprůměrně nadaný žák

MŠ – Mateřská škola

NIDM – Národní institut dětí a mládeže

NIDV – Národní institut pro další vzdělávání

PISA – Programme for International Student Assessment

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

SPU – Secifické poruchy učení

SR – Slovenská republika

SRN – Spolková republika Německo

SŠ – Střední škola

STaN – Společnost pro talent a nadání

ŠPP – Školní poradenské pracoviště

TKF – Test komplexní figury (Rey-Osterriethova figura)

VP – Výchovný poradce

WISC III – Wechslerova inteligenční škála pro děti

ZŠ – Základní škola
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