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Mgr.Iva Klugová se ve své práci věnuje vysoce aktuální problematice identifikace a

rozvoje nadání u předškolních a školních dětí. V době transformace českého školství a jeho

zjevného nastavení k přijetí principů inkluzivního vzdělávání je otázka identifikace nadaných

dětí a žáků, pro jejichž rozvoj je potřeba nastavit přiměřené podmínky na školách, zcela

zásadní. Autorů, kteří se v ČR danou problematikou na teoretické či vědecké úrovni zabývají,

není na rozdíl od zahraničí mnoho.

Práce Mgr. Klugové má teoreticko analytický a současně i empirický charakter. Podíl

teoretické části práce, v níž jsou soustředěna epistemologická východiska, a empirické části je

přitom vyvážený. Teoretická část práce soustřeďuje dostupné informace o dosavadních

zkušenostech s identifikací nadání a s edukační podporou nadaných dětí a žáků v ČR a

v zahraničí. Mgr.Klugová přitom vychází z prací řady českých odborníků (Hříbkové,

Fořtíkové, Juráškové, Novotné, Šimoníka, Vondrákové, Kovářové, Portešové a dalších) a

prezentuje jejich náhled na základní témata spojená s identifikací nadání (modely nadání,

typologie inteligence, diagnostika nadání). Vychází rovněž z pramenů zahraničních (z díla

Ruisela, Shapiro, Winnera aj.), z českých legislativních a koncepčních dokumentů. Rozsáhlé

výzkumné šetření je opřeno o řadu cílů hlavních i dílčích, které autorka podrobně představuje

a zdůvodňuje. K cílům je vztaženo 6 dobře formulovaných hypotéz. Metodika výzkumu je

podrobně prezentována, stejně jako jeho průběh a použité techniky, nechybí popis

výzkumného souboru. Vše je v práci řádně dokumentováno a zdůvodněno. Výzkumná data

jsou precizně a prezentována, komentována a empiricky zdůvodněna. Rozsah provedeného

šetření je dostatečný, jeho závěry jsou diskutovány. Přínosem autorčiny práce je, krom jiného

sestavení a ověření nominačních dotazníků pro pedagogy a rodiče využitelných jako

identifikačních nástrojů pro zjišťování nadaných žáků v praxi. Ověření potenciálu Metody

NTC learning pro rozvoj nadání dětí je možné hodnotit rovněž jako významné. Disertační

práce je vhodně strukturovaná, ke stylistické a grafické úrovni nemám připomínky.

Následující otázky by bylo vhodné zodpovědět při ústní obhajobě:

Jak lze vysvětlit časté rozdíly výsledků testování IQ a testování s využitím nominačního

dotazníku pro rodiče ( viz tabulka na str.238) u předškolních a školních dětí ?V čem

spatřujete přednosti nominačních dotazníků oproti tradičnímu testování?

Závěr: Předložená disertační práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce

v oboru speciální pedagogika. Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné

tvůrčí práce v daném oboru. Její práce svým obsahem přispívá k rozvoji speciálně

pedagogické teorie i praxe.

V Praze 1.10.2014 Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.